205) ArefBA I, 2 5. 226: „Hic tamen moneo, ut in istis speculandis — Problem 
des Dorberwiljens und Dorberbeftimmens — nullus irruat, quid nondum est purgate 
mentis, ne cadat in barathrum horroris et desperationis, sed prius purget oculos cordıs 
in meditatione vulnerum Jhesu Christi. Neque enim ego ista legerem, nisi ordo lectw- 
nis et necessitas cogeret. Quia hoc robustissimum vinum et perfectissimus cibus... 

Ego vero parvulus sum, lactis indigens, non esca.‘ 

204) Dal. Biel, expos. can. mis. lect. 23. 
2085) WA 9, 57f. 62. 71. 
206) ArefBA I, 25. 209: „Sane nostri theologi, velut acutuli, nescio quid magnum 

sibi effecisse videntur, quando suum contingens adduxerint, dicentes electos salvarı neces- 

sario, necessitate sc. consequentie, sed non consequentis. Hec tantum vacua verba sunt, 

praesertim cum hoc ‚consequentis contingere‘ velint intelligere aut saltem occasionem 

intelligendi dant, quod nostro arbitrio fiat vel non fiat salus. Sic enim ego aliquando 
intellexi.* In Biels Sentenzentommentar las er auch, dak es Anmakung jei, wenn man 

ohne den Erwerb von Derdieniten des unendlichen Gutes teilhaftig werden wolle. Biel, 
coll. lib. III dist. 26 qu. vn. not. 2 D. 

207) Biel: Coll. lib. I dist. 41 B: „Manifestum est, quod cum praedestinats 
et reprobatio sit divina voluntas, quae illi vult dare vitam aeternam, isti poenam per- 

petuam, quod voluntas nihil aliud est quam deus ipse, nulla est causa ex parte crea- 

turae ipsius praelestinationis neque reprobationis, cur ipsa sit aeterna et incausata. 

208) ArefBA 1,25, 210: „Queritur de necessitate sequele, an fiat necessario, quod 
deus predestinavit, et concedunt, quod sic. Et tamen addunt hanci additionem super- 

fluam, postquam totam responsionem dederunt.“ Dal. Anm. 206. 
209) Dal. Scht VRG Nr. 100 S. 91. — TR II Nr. 2654 a, zwilchen 10. und 28. Sept. 

1532: „Im Gedanten von der Prädeitination vergejien wir Gott und das laudate bört 
auf und das blasphemate gebt an.“ — EA 60, 161: „Ich vergeiie alles, was Chriftus und 
Gott ift, wern ich in diefe Gedanten komme, jo halte ich Gott für einen Böſewicht und 

Stodmeijter.” — WA 2, 688; 5,620 ff. Dal. Tb. Kolde: Martin Luther, BO. 1, 58 
210) In einem offenbar autobioarapbiiben, wenn auch ſchwerlich auf dieſe Zeit ſich 

beziebenden Rüdblid hat Luther feltit verfichert, er wäre boffnunaslos zuſammenge⸗ 
broden, wenn die Pein aub nur febs Minuten gewährt hätte, MA 1. 557: „Sei 
et ego novi hominem, qui has poenas saepius passum sese asseruit, brevsımo Jul